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 ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá Triem pro housle, violoncello a klavír č. 2 e-

moll ruského skladatele Dmitrije Šostakoviče. Kromě stručného životopisu

samotného skladatele se věnuje také představení Ivana Ivanoviče Sollertinského,

výjimečné osobnosti sovětského kulturního života a také Šostakovičova blízkého

přítele, jemuž byla skladba věnována. Poté práce nastiňuje okolnosti vzniku i

prvního uvedení skladby a dobové reálie, jež měly s největší pravděpodobností

vliv na tehdejší Šostakovičovu hudební řeč a tím pádem i na výslednou podobu

díla, uvádí také jeho nejvýznamnější interprety. Následuje podrobný rozbor

všech čtyř vět tria a to jak z hlediska harmonického a funkčně-tektonického, tak i

z čistě instrumentálního pohledu a výrazového působení skladby a jejích celků na

posluchače.

ABSTRACT

The master thesis concerns with the Trio for violin, cello and piano Nr. 2 e

minor by one of the most significant Russian composers of all times – Dmitry

Shostakovich. Presenting a brief biography of the composer, the thesis continues

introducing Ivan Ivanovich Sollertinsky, a very interesting personality of the

Soviet cultural life and also one of the closest friends and colleagues of

Shostakovich, to whom he dedicated his Trio Nr. 2. Following, there is a general

introduction of the circumstances that influenced the composer’s life in those

days, therefore also his musical language and the final shape of his Trio Nr. 2,

including the circumstances of its premiere and also the most significant

performers of this piece. The greatest part of the thesis concerns with an overal

analysis of all the four movements of the composition from both technical and

expressional point of view.
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Úvod

Tvorba Dmitrije Šostakoviče mi byla odjakživa velmi blízká. Jeho dílo obecně

pro mě představuje vyjádření nejhlubšího vnitřního rozporu, do morku kostí

paralyzujího smutku, kterým však nepřestávají z dálky prosvítat záblesky naděje

a obdiv ke krásám života. Právě tyto jeho dvě kontrastní - a přece tak přirozené

– polohy jsou pro mě hlavním zdrojem citové a obsahové hloubky Šostakovičova

hudebního sdělení. S jeho Triem pro housle, violoncello a klavír č. 2 e moll, op.

67, jsem se poprvé seznámila ve druhém ročníku svého studia na hudební

fakultě Akademie múzických umění v Praze. Již tehdy mě tato skladba zasáhla

přímostí až syrovostí skladatelovy hudební řeči, velikým kontrastem mezi větami,

ale zároveň konzistentností celého opusu, který od té doby patří mezi nejčastěji

prováděné skladby mého repertoáru komorní hudby. Jako interpret ze svého

subjektivního pohledu oceňuji také instrumentální náročnost díla, které klade

vysoké nároky na všechny tři hráče víceméně rovnoměrně, a to jak na takříkajíc

„nástrojovou“ brilanci, tak i na technické provedení přenosu emocionálního a

energetického náboje. Tato skladba je tak každým svým provedením pro všechny

tři interprety velikou výzvou jejich individuálních hráčských kvalit a zároveň

komorních schopností a zkušeností souboru jako celku. Svou magisterskou

diplomovou práci jsem se tedy rozhodla věnovat tomuto pozoruhodnému dílu

komorní hudby 20. století, které považuji za jednu z nejzajímavějších a nejvíce

osobitých skladeb, jež byly vůbec kdy pro klavírní trio napsány.
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 Dmitrij Šostakovič

Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič patří bezesporu mezi nejvýznamnější

představitele ruské (sovětské) skladatelské školy první poloviny 20. století, spolu

se Sergejem Sergejevičem Prokofjevem a Alexandrem Nikolajevičem Skrjabinem

tvoří základní hudební pilíře této etapy nejen v rámci sovětského impéria.

Narozen v Petrohradě 12. září 1906, vyrůstal Dmitrij Šostakovič

v hudbymilovném prostředí a již v raném věku byl odhalen jeho výrazný hudební

talent. Odmalička byl veden ke hře na klavír svou matkou, vynikající klavíristkou,

a v roce 1919 jej na základě doporučení Alexandra Glazunova přijali na

petrohradskou konzervatoř do klavírní třídy Leonida Nikolajeva. Zároveň se

věnoval také studiu skladby u Maxmiliána Steinberga, vynikajícího pedagoga,

jenž byl přímým žákem Nikolaje Rimského-Korsakova. Ještě před zakončením

svých studií na konzervatoři v roce 1925 napsal Šostakovič svou 1. symfonii f

moll, kterou přemiérovala v roce 1926 Leningradská filharmonie, skladbu, jíž se

dostalo velikého úspěchu, uznání a častého provádění na domácí hudební scéně i

v zahraničí. Po absolvování konzervatoře se dále věnoval skládání, především

však začal svou kariéru jako koncertní pianista (v roce 1927 získal čestné uznání

na prvním ročníku Mezinárodní soutěže Fryderyka Chopina ve Varšavě). Ve

třicátých letech intenzivně spolupracoval jako klavírista i skladatel s řadou

moskevských a leningradských divadel (např. Divadlo pracující mládeže

v Leningradě). Do tohoto období patří mimo jiné jeho scénická hudba k baletům

Zlatý věk a Světlý potok a jeho opery Nos (na texty Nikolaje Vasiljeviče Gogola)

a Lady Macbeth Mcenského újezdu, později přejmenované na Kateřinu

Izmailovovou. Byly to především tyto dvě Šostakovičovy opery, jež posloužily

tehdejšímu sovětskému režimu jako záminka k označení skladatele za

„formalistu, nihilistu a nesrozumitelného moralistu“ ve zdrcující kritice v deníku

Pravda, která podle některých prý vyjadřovala názor samotného generalissima

Stalina a jež dokonce Šostakoviče označila za nepřítele lidu. Šostakovič tehdy

také často sám hrál v biografech vlastní scénické kompozice a skladby napsané

k němým filmům (Nový Babylon, Povídka o popovi a dělníkovi, Mičurin, Pád

Berlína, Mladá garda, Setkání na Labi, a další), aby pomohl finančně zajistit

rodinu po smrti svého otce.
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 V roce 1937 se stal Šostakovič profesorem na leningradské konzervatoři,

zde setrval (s dvouletou přestávkou) až do roku 1948, přičemž od roku 1943

zastával zároveň profesorský post i na konzervatoři v Moskvě, kde vyučoval

skladbu. Z roku 1937 také pochází jeho Symfonie č. 5, jež byla premiérována

Leningradskou filharmonií pod vedením Jevgenije Mravinského a setkala se

s obrovským úspěchem u publika. Během následujících let zkomponoval mimo

jiné právě své Trio pro housle, violoncello a klavír č. 2 e moll, které věnoval

památce svého zesnulého přítele Ivana Sollertinského. Vznikly i první tři z jeho

patnácti smyčcových kvartet a také slavná Symfonie č. 7 tzv. „Leningradskou“,

jež měla slavnostní premiéru 29. března 1942 v Moskvě a je bezesporu

naprostým právem řazena mezi vrcholná skladatelova díla. Od roku 1948 se

Šostakovič živil převážně jako skladatel ve svobodném povolání, a přestože byl

skladatelem velmi všestranným, který zasáhl téměř do každého z kompozičních

odvětví, nejvýraznější je jeho přínos oboru instrumentálnímu. Věnuje se tvorbě

hudby jak komorní, v níž můžeme obdivovat naprosto dokonalé ovládání

techniky stavby jednotlivých forem, tak i hudbě symfonické, která z něj v tomto

oboru učinila bezpochyby nejvýznamnějšího pokračovatele Gustava Mahlera.

Ač byl Dmitrij Šostakovič pro své politické postoje velmi často kritizován

zástupci sovětského režimu, dařilo se mu i přesto držet si pozici vysoce

uznávaného a ceněného umělce tehdejší doby. Jakožto člověk výjimečné

duchovní hloubky a kultivovanosti se se zcela nezáludnou upřímností pokoušel

dostát požadavkům a očekáváním tzv. socialistického realismu. Zároveň však

odmítal svou tvorbu formovat podle norem stalinské estetiky, jež reprezentovaly

především vyhlášky Andreje Ždanova, takzvaná „Ždanovova doktrína“. Ta byla

vydána roku 1946 a stala se základním pilířem sovětské kulturní politiky. 10.

února 1948 byla k obecným článkům týkajícím se kultury v SSSR přidána

zvláštní vyhláška pro odvětví hudební, která znamenala začátek tzv.

„antiformalistické kampaně“. Oběťmi nesmyslné a nepodložené kritiky a

perzekuce ze strany státních stranických kulturních institucí se pro svou

nonkonformní tvorbu stali kromě Dmitrije Šostakoviče ze skladatelů také


[…]


dvojhlas ďábelského tance přerušovaného akcenty violoncella na poslední

šestnáctinu. V klavíru mezitím zní stoupající a klesající rozložené malé tercie.
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 Dvojhlas smyčcových nástrojů a stoupající tercie v klavírním partu

Se změnou na pětiosminový takt se violoncello s houslemi propojí do

společného tématu, tvořeného převážně stoupajícími a klesajícími půltóny.

Teprve s výrazným oktávovým skokem a přechodem na tříčtvrťový takt se hlasy

smyčcových nástrojů opět osamostatní a celá pasáž graduje, je rozšířena

ritardandem a vrcholí v a tempu čísla 91 úderem mohutného E dur akordu.

Následující pětitaktová klavírní kadence rozložených akordů, v níž se střídají

kvintoly, sextoly a septoly, je připomínkou třetí věty, neboť se jedná právě o

kadenci osmi akordů, které tvoří v klavírním partu minimalistický harmonický

podklad celé pomalé části skladby.
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 Klavírní kadence harmonické struktury třetí věty

Zároveň je tato pasáž jakýmsi spojovacím můstkem mezi dosavadní

Šostakovičovou prací s tématy čtvrté věty a reprízovým závěrem celé skladby,

v níž se skladatel ještě na okamžik vrátí k tématu první věty. Oba smyčcové

nástroje si, stejně jako na začátku, nasazují sordiny a přednášejí hlavní téma

první věty, na rozdíl od původního znění však nastupují v opačném pořadí –

nejprve zazní e moll téma v houslích a až potom ve violoncelle. Oproti úvodnímu

provedení tématu je rozdíl také v tempovém označení; z Andante první věty

specifikovaného metronomickým údajem 69 na čtvrťovou dobu se nyní v a

tempu věty čtvrté dostáváme na 168 na notu osminovou, zároveň je téma

rytmicky zdiminuováno na poloviční hodnoty. Pasáže se liší i dynamikou, zatímco

na samotném začátku skladby zazní téma v nesmělém pianu pouze

s připomínkou „tenuto“, v návratu na konci díla se již jako voda z provalené

hráze valí ve fortissimu s dodatkem espressiva. Jelikož není ve čtvrté větě

violoncellové provedení tématu v umělých flažoletech, jsou housle tentokrát výše

položeným hlasem. Dvaatřicetinové legatové stupnice v klavírním partu se řinou

pod sólovými hlasy smyčcových nástrojů jako rozbouřené nezastavitelné vlny.

Vrcholná expresivita této pasáže je díky Šostakovičově řemeslnému mistrovství

skutečně neuvěřitelně působivá.
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 Vrcholně expresivní návrat hlavního tématu první věty

Repríza hlavního tématu první věty se od svého původního uvedení

liší pouze fakturou, harmonická i intervalová struktura je v podstatě zachována.

V čísle 94 se ke dvěma hlasům smyčců připojí se třetím hlasem kánonu i levá

ruka klavíru v oktávách, zatímco pravá ruka stále kmitá nezastavitelnými

dvaatřicetinami. Když je téma představeno všemi třemi nástroji a dozní i

v posledním hlase, ještě se naposledy připomene jeho hlava, kterou housle

předají violoncellu a to zase levé ruce klavíru, zatímco jeho pravá ruka dodává

pasáži podtext sevřeného napětí oscilujícím půltónem e-dis. V čísle 99 přejdou

hlasy houslí a violoncella k ostinatnímu doprovodu staccatových osminek stejně

jako po úvodním dvojhlase v první větě, ovšem tentokrát bez jakékoliv tempové

změny. Toto tepání se zároveň podobá začátku čtvrté věty, čehož zde Šostakovič

využívá a její hlavní téma v pianové dynamice připomene klavírní part čtvrtý takt

po čísle 99.
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 Postupně odcházející téma čtvrté věty

Držení pianové dynamiky dodává tématu v klavírním provedení

děsivě mrazivý charakter, ten je ještě podpořen flažoletovými glissandy houslí a

violoncella v čísle 100 a následným přechodem staccatových osmin z arco do col

legno, v němž zůstávají po dalších devět taktů.

Působivé efekty různých technik

Šostakovič však posluchače ukolébá ke klidu pouze klamně. V čísle

101 přijde nečekaný zlom v podobě nárazu fortissima ještě umocněného

označeními espressivo a appassionato ve smyčcových nástrojích. Ty se vrátí

k židovsky znějícímu tématu čtvrté věty začínajícím na tónu vzdálené o tritonus

od tóniky. Staccattované osminové noty se přesunou do klavírního partu a

vytvářejí tak posluchači již dobře známý doprovodný podklad houpavě tanečního

charakteru. Po patnácti taktech unisona se party houslí a violoncella opět

rozdělují, zatímco housle hrají téma, violoncellový hlas se pizziccatem připojuje

k ostinátnímu doprovodu klavíru. V čísle 103 se osminkové ostinato přesune do

smyčcových nástrojů, v klavíru zazní znovu téma čtvrté věty, nicméně již
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v pianissimu, jako by již hlavní postava pomalu opouštěla jeviště a loučila se

s diváky.

Téma čtvrté věty v ještě nižší dynamice

Skladba však nekončí naprostou rezignací. Housle a violoncello

věnují v čísle 104 neúprosnému osudu ještě pokřivený úšklebek v podobě

unisonových flažoletů, jimiž posléze vytvoří podklad pro poslední připomínku

harmonické kadence třetí věty v klavírním partu. Ta se však oproti svému

originálnímu znění zakončí v E dur, naváže na ni jakoby z dálky se ozývající

poslední připomínka tématu čtvrté věty v exponované vysoké poloze houslového

partu, poté přejde do partu violoncella. Věta a tudíž i celé dílo se zakončí v tónině

E dur, dávající posluchači pocit jakéhosi smíření spojeného však s nadějí.

Závěrečné smíření
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