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POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉHO KONCERTU

Violoncellistka Judita Škodová měla svůj absolventský koncert v sále Martinů 26.4.2016.

Program obsahoval skladby v rozpětí asi jenom sto let, resp. od Schumanna až po Šostakoviče. Jako
úvodní skladba zazněla první věta ze sólové sonáty Zoltana Kodályho. Tato kompozice patří
k vrcholům violoncellového repertoáru, je technicky velmi obtížná a podladěním spodních dvou strun
o půl tónu níž, se struny a vlastně celý nástroj ocitnou v nižším napětí, než jsme zvyklí. Nicméně
Judita rozehrála svůj nástroj se správným maďarským temperamentem a s procítěnými akcenty ve
velikém zvukovém rozpětí, od tří p až do ff. Občas byly znát intonační nepřesnosti, zvlášť ve vysokých
trylkách a zejména pak v následujících sextách.

Jako druhá skladba byla provedená Janáčková „Pohádka“. Všechna tempa byla správně volená,
v první jakožto ve druhé větě byla pizzicata srozumitelná a v legátech zpívalo cello příjemně. Zase
jsme se mohli přesvědčit o tom, že o muzikalitě violoncellistky není pochyb. Vrchol druhé věty a
vlastně vrchol celé skladby vyšel celkem dobře, jediné pihy na kráse byla tu tam na můj vkus dosti
„našponovaná“ intonace anebo např. ostinato, ciss-a, ciss-a, v první větě kde Judita, bohužel,
netrefila skok.

Následovaly Schumannovy: „Fünf Stücke im Volkston“. První věta měla správné nasazení, druhá
vyzněla také hezky, ve třetí větě mi bylo sympatické, že Judita v té střední částí s těmi hrozně
obtížnými dvojhmaty tak říkajíc „riskovala“, tzn., že udržovala tempo. Velmi často totiž violoncellisté
a to i velcí mistři jako např. Rostropovič zde hrají velice pomalu, aby měly jistotu, že dvojhmaty
budou čisté. Je to ale často na úkor hudebnímu toku. Čtvrtá a pátá věta měly vše, co měly mít a
celkově tedy Schumann vyzněl velmi přesvědčivě.

Poslední před přestávkou byla Blochova skladba „Nigun“. Opět nám Judita svým hezkým tónem,
krásným vibrátem a bolestně-naříkajícím tlumočením díla ukázala jak správně a přirozeně cítí hudbu.
Co na tom, že některé obtížné oktávy byly zahrané podle motta: „Oktávy musí být trochu falešné, aby
lidé slyšeli, že jsou to oktávy“.

Po přestávce zazněla Šostakovičova sonáta, d-moll, op. 40. Obě interpretky začaly ve svižném tempu,
které ale časem kleslo do jakéhosi „normálu“. Na pár místech v 1.větě, kde byl klavír dost silný, mohla
violoncellistka klidně hrát o dynamiku více, zvlášť na spodních strunách. Jinak vyšla 1. věta hezky až
na codu, kde byl klavír opět moc hutný. Nerovný boj s klavírem se ale naplno ukázal v druhé větě, kde
např. triólová místa v cellu nebyla skoro vůbec slyšet. Třetí věta – Largo – měla krásný hudební
oblouk a barevný cellový zvuk. Musím se ale, bohužel, zase zmínit o intonaci. Když hrajeme
s klavírem, jsme nuceni – ba povinni, přizpůsobit naši intonaci ke klavíru. Violoncellová intonace na
začátku prostě nezapadla do harmonie klavíru. Čtvrtá, závěrečná věta byla zahrána v rychlém tempu,
což mi nevadilo, ale přeci jenom jsem někdy postrádal větší rytmické napětí. Tzv. „balalajkové
arpeggia“ ke konci mohla být silnější vzhledem ke zvučnému klavíru.

Za tento výkon navrhuji známku A a doporučuji k obhajobě!

V Praze 28.8.2016 Mikael Ericsson - odborný asistent

POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Judity Škodové nese název: Dmitrij Šostakovič: Klavírní trio č. 2, e-moll.

Práce je rozčleněná na čtyři hlavní díly a to: Dmitrij Šostakovič (stručný životopis), Šostakovič a Ivan
Sollertinskij (Sollertinskij byl blízkým přítelem Šostakoviče a jemu je trio věnované), v další kapitole
nastiňuje práce okolnosti vzniku a prvního provedení díla. Ke konci následuje velmi podrobný rozbor
všech čtyř vět, cituji: „ a to jak z hlediska harmonického a funkčně-tektonického, tak i z čistě
instrumentálního pohledu a výrazového působení skladby na posluchače“.
Práce se čte dobře, informaci je tu dost aniž by jich bylo příliš. Závěrečný rozbor je naprosto
vyčerpávající. Dokonce jsem se dozvěděl pro mne nový hudební pojem - hiatus. Zajímalo by mne, co
to v hudební praxi znamená a jestli jsem o „ něco zásadního nepřišel“. Rád bych také věděl, zda Judita
četla knihu Solomona Volkova: „Svědectví. Paměti Dmitrije Šostakoviče“. Já vím, že se tato kniha se
stala předmětem mnoha mezinárodních diskusí a sporů, stran autentičnosti Šostakovičových
výpovědí, ale na mne osobně dělá její obsah přesvědčivý dojem. Každopádně se můžeme na několika
místech této knihy setkat právě s Ivanem Sollertinskijm a se Šostakovičovými vzpomínkami na něj.

Za tuto práci navrhuji známku A a doporučuji k obhajobě!

V Praze 28.8.2016 Mikael Ericsson – odborný asistent